
UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  ““AALLTTAA  OOSSSSOOLLAA””  

EEXX  VVAALLLLII  AANNTTIIGGOORRIIOO  DDIIVVEEDDRROO  FFOORRMMAAZZZZAA  
 

Comuni di Baceno –Bognanco -  Crodo – Formazza – Montecrestese – Premia – Trasquera – Varzo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni delle Valli Antigorio.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL’ UNIONE N.7 

 
OGGETTO: 

Individuazione obiettivi personale dipendente anni 2014-2015-
2016.           
 
 
L’anno duemilaquattordici addì tredici del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti trenta nella 
sede dell’ Unione dei Comuni, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. LORENZI ALESSIO  Sì 

2. CORDA RODOLFO  Sì 

3. GUENZA ANGELO  No 

4. MAGLIOCCO GEREMIA Sì 

5. TANFERANI ANGELO Sì 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste il Segretario dell’ Unione Dott. Dott. GIUSEPPE DE CESARE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 



UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  ““AALLTTAA  OOSSSSOOLLAA””  

EEXX  VVAALLLLII  AANNTTIIGGOORRIIOO  DDIIVVEEDDRROO  FFOORRMMAAZZZZAA  
 

Comuni di Baceno –Bognanco -  Crodo – Formazza – Montecrestese – Premia – Trasquera – Varzo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni delle Valli Antigorio.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
VISTO il Decreto Legislativo n. 150/2009, in attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni, valutazione e monitoraggio degli obiettivi, in funzione dell’applicazione 
del sistema di premialità individuale; 

VISTO l’art. 74, comma 1, del D.Lgs. 150/2009, ai sensi del quale i disposti degli articoli 11, 
commi 1 e 3, da 28 a 30, rientrano nella potestà legislativa esclusiva esercitata dallo Stato, ai sensi 
dell’art. 117, secondo comma, lettera l) ed m) della Costituzione e, in quanto tali, importano un 
obbligo di adeguamento da parte anche degli enti locali; 

VISTO l’art. 74, comma 2, del D.Lgs. 150/2009, ai sensi del quale gli articoli 3,4,5, comma 2, 7, 
9, 15, comma 1, 17, comma 2, 18,23, commi 1 e 2, 24, commi 1 e 2, 25, 26, e27, comma 1 recano 
norme di diretta attuazione dell’articolo 97 della Costituzione, costituendo, pertanto, principi 
generali dell’ordinamento, ai quali si devono adeguare anche gli enti locali; 

VISTO, in  particolare, l’articolo 4 dello stesso decreto, avente per oggetto “Il ciclo delle 
performance”, sulla base del quale si prevede che, ai fini dell’erogazione degli istituti di premialità 
ai dipendenti pubblici, devono essere definiti ed assegnati gli obiettivi che si intendono 
raggiungere, i valori attesi di risultato ed i rispettivi indicatori; 

PRESO ATTO  che il ciclo della performance si articola nelle seguenti fasi: 
- Definizione degli obiettivi; 

- Definizione degli indicatori e dei valori di riferimento; 

- Comunicazione degli obiettivi, degli indicatori e dei valori ai dipendenti; 

- Collegamento tra obiettivi e risorse; 

- Monitoraggio ed eventuali interventi correttivi; 

- Misurazione e valutazione della performance; 

- Destinazione dei sistemi premiali; 

- Pubblicizzazione dei risultati. 

 
PRESO ATTO che la programmazione e la definizione degli obiettivi dovrà avvenire, ai sensi 

dell’art. 1, comma 5, del D.Lgs. 150/2009: 
- Attraverso un confronto tra i Dirigenti e gli organi di indirizzo politico-amministrativo; 

- Con il coinvolgimento dei dipendenti; 

 
EVIDENZIATO che gli obiettivi sono programmati su base triennale e devono essere definiti,  

prima dell’inizio dell’esercizio finanziario ed in coerenza con gli strumenti di programmazione, dagli  
organi di cui sopra, ed i l loro conseguimento costituisce condizione necessaria per l’erogazione 
degli incentivi previsti dalla contrattazione integrativa decentrata; 

ATTESO, quindi, che occorre individuare una serie di ambiti strategici all’interno di quelli 
previsti dai documenti programmatici che l’Unione Montana “Alta Ossola” si è posta per il presente 
mandato amministrativo, dando atto che tali obiettivi dovranno essere: 

- In linea con la missione istituzionale dell’Ente; 

- Rispettosi dei bisogni della cittadinanza; 

- Specifici e non ripetitivi; 

- Concreti e chiari; 

- Riferibili ad un arco di tempo determinato; 

- Comparabili con standard qualitativi di amministrazioni analoghe; 

- Incentrati sul miglioramento qualitativo dei dipendenti; 

- Proporzionati alle risorse umane e finanziarie a disposizione. 

 



UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  ““AALLTTAA  OOSSSSOOLLAA””  

EEXX  VVAALLLLII  AANNTTIIGGOORRIIOO  DDIIVVEEDDRROO  FFOORRMMAAZZZZAA  
 

Comuni di Baceno –Bognanco -  Crodo – Formazza – Montecrestese – Premia – Trasquera – Varzo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni delle Valli Antigorio.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

EVIDENZIATO che è avvenuto il confronto tra organi di indirizzo politico amministrativo, la 
direzione tecnico amministrativa, i responsabili delle Posizioni Organizzative dell’Ente ed i 
dipendenti tutti, al fine di elaborare progetti aventi le caratteristiche sopra evidenziate e rispondenti 
agli obiettivi dell’amministrazione e che, se approvati dovranno essere inseriti negli strumenti di 
programmazione annuali e triennali; 

EVIDENZIATO inoltre che durante il suddetto confronto sono stati individuati anche i seguenti 
ambiti strategici all’interno dei quali sono stati elaborati i progetti oggetto di approvazione odierna: 
 
AMBITO STRATEGICO 2014 
 

a) Riqualificazione Territoriale. 

b) Difesa dell’ambiente, tutela del territorio, sviluppo economico, miglioramento condizioni 

abitative. 

c) Energia sostenibile 

d) Miglioramento condizioni di lavoro frontalierato. 

e) Ricerca e studio nuove fonti di energia alternative. 

f) Maggiori condizioni di sicurezza nei luoghi di lavoro. 

g) Sviluppo e miglioramento raccolta informazioni B.I.M. e aggiornamento dati e potenze  

impianti controllati. 

h) Miglioramento della comunicazione interna e della comunicazione istituzionale. 

i) Miglioramento del sistema di gestione del personale. 

j) Miglioramento dei sistemi di conservazione dei documenti. 

k) Trasparenza amministrativa. 

l) Miglioramento servizi associati 

m) Centrale di committenza  

 
AMBITO STRATEGICO 2015 
 

a) Comunicazione, semplificazione e trasparenza attività amministrativa. 

b) Miglioramento delle condizioni di vita e di lavoro delle popolazioni montane attraverso le 

deleghe e le funzioni assegnate dalla Regione Piemonte  per lo sviluppo delle aree 

montane 

c) Miglioramento servizi associati. 

d) Miglioramento servizio delle centrali di committenza. 

e) Applicazione adeguamenti ai sensi dei principi di contabilità pubblica D.Lgs. 118/2011 

 
AMBITO STRATEGICO 2016 
 

a) Incremento dell’efficienza dei servizi alle popolazioni montane nei settori delegati dalla 

Regione. 

b) Miglioramento delle attività legate alla difesa dell’ambiente e tutela del territorio. 

c) Innovazioni tecnologiche. 

 
VISTI i progetti presentati dai Responsabili di Settore e ritenuti i medesimi meritevoli di 

approvazione; 
ACQUISITI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi, ex art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000; 



UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  ““AALLTTAA  OOSSSSOOLLAA””  

EEXX  VVAALLLLII  AANNTTIIGGOORRIIOO  DDIIVVEEDDRROO  FFOORRMMAAZZZZAA  
 

Comuni di Baceno –Bognanco -  Crodo – Formazza – Montecrestese – Premia – Trasquera – Varzo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni delle Valli Antigorio.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi previsti dalla Legge; 
 

D E L I B E R A 
 

 Per le motivazioni e i riferimenti espressi in narrativa, e che qui si  intendono integralmente 
riportati e trascritti: 
 

1) Di approvare i progetti presentati dai Responsabili di Settore, allegati alla presente 

deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale; 

2) Di trasmettere copia della presente delibera ai Responsabili dei Settori, nonché al Nucleo di 

Valutazione. 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
PROGRAMMA DI MASSIMA-ESCUTIVO presentato dal Responsabile del Settore Tecnico 

ANNO 2014 
 
Collaboratori : Franca Zanni e Mattia Anselmi  
 
Progetto Obiettivo 1 
Predisposizione elaborati progettuali ed istanza nell’ambito dell’iniziativa PAR – FSC 2007-2013 – 
Asse III Riqualificazione Territoriale – Linea d’azione 2 Sviluppo sostenibile del sistema montano e 
foreste – Sottoazione 1: interventi infrastrutturali ed informazione su rifugi alpini – Iniziativa “Tour 
del Cistella”, documentazione finalizzata alla partecipazione al Bando. 
 
Progetto Obiettivo 2 
Attuazione interventi di adeguamento ed ammodernamento di sistemi di telecontrollo e gestione 
delle centrali idroelettriche di proprietà dell’Unione Montana denominate “Ponte Romano” e 
“Maiesso”, site rispettivamente nei Comuni membri di Baceno e Premia. 
 
Progetto Obiettivo 3 
Redazione ed approvazione, nell’ambito del Patto dei Sindaci (Covenant of Mayor), del Piano 
d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES o SEAP), in veste di Covenant Coordinator per i Comuni 
membri. 
 
Progetto Obiettivo 4 
Attuazione delle azioni e predisposizione della documentazione utile alla partecipazione al bando 
della Fondazione Cariplo “Promuovere la sostenibilità energetica dei Comuni piccoli e  medi”, 
finalizzato a “Promuovere la sostenibilità energetica dei comuni piccoli e medi”, attraverso 
l’adesione al Patto dei Sindaci (Covenant of Mayor) e la redazione di un Piano Strategico per 
l’Energia Sostenibile (PAES) (adesione formale al Patto dei Sindaci promosso dalla Commissione 
Europea/predisposizione di un inventario base delle emissioni di CO2/redazione e l’azione di un 
Piano per l’Energia Sostenibile (PAES)/predisposizione di un sistema di monitoraggio degli obiettivi 
e delle azioni previste dal PAES/sensibilizzazione della cittadinanza sul processo in corso). 
 
Progetto Obiettivo 5 
Predisposizione della documentazione utile al Comune di Trasquera per la realizzazione di nuovo 
parcheggio frontalieri in località Iselle (documentazione utile al fine di impegnare il ricorso al Fondo 
frontalieri in attuazione della Deliberazione dell’Unione Montana 8/2012). 



UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  ““AALLTTAA  OOSSSSOOLLAA””  

EEXX  VVAALLLLII  AANNTTIIGGOORRIIOO  DDIIVVEEDDRROO  FFOORRMMAAZZZZAA  
 

Comuni di Baceno –Bognanco -  Crodo – Formazza – Montecrestese – Premia – Trasquera – Varzo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni delle Valli Antigorio.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
Progetto Obiettivo 6 
Presentazione di istanze finalizzate all’ottenimento delle autorizzazioni per la realizzazione di 
centrale idroelettrica sita nel Comune di Trasquera, da realizzarsi sull’acquedotto comunale in 
prossimità del bacino esistente sito negli alpeggi di Bugliaga, rio Ciusur (stanze provinciali e 
presso il gestore della rete elettrica per l’esercizio in parallelo) 
 
ANNO 2015 E 2016 
Attività di prosecuzione e miglioramento a quanto attuato nel corso dell’esercizio 2014. Gli obiettivi 
saranno oggetto di revisione e riapprovazione al variare delle attività intraprese dall’Ente.  
 
 
 
 
PROGRAMMA DI MASSIMA-ESECUTIVO predisposto dal Responsabile del Settore 
Finanziario Amministrativo 
Collaboratori : Franca Zanni e Mattia Anselmi  
 

ANNO 2014 
 
Progetto obiettivo 1 
Sovracanoni BIM Ticino, attività di accertamento nuove imposizioni a seguito variazione normativa 
di merito. 
 
Progetto obiettivo 2 
Inserimento atti pubblicazione Albo Pretorio on-line, collaborazione con Ufficio Segreteria per il 
raggiungimento del processo di dematerializzazione della corrispondenza. 
 
Progetto obiettivo 3 
Integrazione rapporti telematici con Enti Pubblici e Privati. Gestione dichiarazioni e certificazioni 
personale dipendente. Aggiornamento posizioni Passweb. 
 
Progetto obiettivo 4 
Adempimenti in materia di trasparenza amministrativa  (D.Lgs. n° 33/2013) ed adeguamento sito 
informatico dell’Ente. 
 
Progetto obiettivo 5 
Attuazione programma di attività inerenti il tempo libero ed i servizi sociali integrativi 
 
Progetto obiettivo 6 
Gestione rapporti con la Regione Piemonte nella fase di trasferimento delle deleghe riguardanti la 
Legge Regionale sulla Montagna n. 3/2014. 
 
 
 

ANNI 2015 e 2016 
 

Attività di prosecuzione e miglioramento a quanto attuato nel corso dell’esercizio 2014. Gli obiettivi 
saranno oggetto di revisione e riapprovazione al variare delle attività intraprese dall’Ente.   

-  



UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  ““AALLTTAA  OOSSSSOOLLAA””  

EEXX  VVAALLLLII  AANNTTIIGGOORRIIOO  DDIIVVEEDDRROO  FFOORRMMAAZZZZAA  
 

Comuni di Baceno –Bognanco -  Crodo – Formazza – Montecrestese – Premia – Trasquera – Varzo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni delle Valli Antigorio.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
PROGRAMMA DI MASSIMA-ESECUTIVO predisposto dal Responsabile del Settore Polizia 
Locale, Protezione Civile ed Affari Generali. 
 
Collaboratori: Boldini/Maccagno/Anselmi/Zanni 
 
 
VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE 
Prevenzione e repressione dei comportamenti vietati che rendono difficoltosa e pericolosa la 
mobilità urbana, con particolare attenzione alla sosta dei veicoli e alla tutela degli utenti deboli. 
Viabilità, pattugliamento del territorio e gestione della segnaletica stradale verticale e orizzontale. 
Controllo attività edilizie e commerciali. Politiche educative (educazione stradale, ecc.). 
Toponomastica e gestione del Servizio Videosorveglianza (eventuale) Acquisizione di beni e/o 
servizi per l’Ufficio di Polizia Locale. Gestione completa  delle cause dinanzi al Giudice di Pace 
(Istruttoria, ecc.) Gestione del Servizio Associato di Polizia Municipale e Polizia Amministrativa 
Locale. Protezione Civile. 
 
FINALITA’ DEL PROGETTO PRESENTATO: 
Miglioramento del servizio allo scopo di apportare una maggiore difesa e sicurezza del cittadino. 
 
VANTAGGIO PER LA COLLETTIVITA’ 
Assicurare un adeguato ausilio alla collettività per una efficace prevenzione e repressione delle 
violazioni alle norme poste a base della civile convivenza. 
 
AFFARI GENERALI 
Attività di Presidenza del Nucleo di Valutazione e verifica e controllo adempimenti in materia di 
trasparenza amministrativa  (D.Lgs. n° 33/2014). Aggiornamento del Piano Triennale 
Anticorruzione, verifica continuativa delle attività previste dal suddetto Piano Triennale. 
Attività di supporto consultivo all’Amministrazione dell’Ente. Gestione del personale dipendente. 
 
ANNO 2015 e 2016 
Attività di prosecuzione e miglioramento a quanto attuato nel corso dell’esercizio 2014. Gli obiettivi 
saranno oggetto di revisione e riapprovazione al variare delle attività intraprese dall’Ente.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     



UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  ““AALLTTAA  OOSSSSOOLLAA””  

EEXX  VVAALLLLII  AANNTTIIGGOORRIIOO  DDIIVVEEDDRROO  FFOORRMMAAZZZZAA  
 

Comuni di Baceno –Bognanco -  Crodo – Formazza – Montecrestese – Premia – Trasquera – Varzo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni delle Valli Antigorio.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente  
F.to : LORENZI ALESSIO 

___________________________________ 

Il Segretario dell’ Unione 
F.to : Dott. GIUSEPPE DE CESARE 

___________________________________ 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 
In ordine alla regolarità tecnica: 
…………………………………………….. 
 
Data ……………………………….. 

 
IL RESPONSABILE 

                     Ing. Claudio Boldini 
 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 
 In ordine alla regolarità contabile: 
…………………………………………….. 
 
Data ……………………………….. 

 
IL RESPONSABILE 
Giuliana Maccagno 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 19/05/2014 al 03/06/2014 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Crevoladossola, lì 
___________________________ 
 

Il Segretario dell Unione 
F.to:Dott. GIUSEPPE DE CESARE 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario dell'Unione 

Dott. GIUSEPPE DE CESARE 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario dell’Unione 
Dott. GIUSEPPE DE CESARE 

 

 


